
 
 
 
 
 
 
 
31.03.2014 № 8 
 
 
 
Об утверждении Положения об Эльбанском городском поселенческом звене 
Хабаровской территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
 

В соответствии с Федеральным конституционным законом от 30 мая 
2001 г. №3-ФКЗ «О чрезвычайном положении», Федеральным законом от 21 
декабря 1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. №794 «О единой госу-
дарственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций», Законом Хабаровского края от 01 марта 1996 г. №7 «О защите населе-
ния и территории Хабаровского края от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», постановлением Правительства Хабаровского 
края от 21 июля 2010 г. №184-пр «Об утверждении Положения о Хабаров-
ской территориальной подсистеме предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций единой государственной системы предупреждения и лик-
видации чрезвычайных ситуаций», постановлением администрации Амур-
ского муниципального района от 10.02.2014 № 129«Об утверждении Поло-
жения об Амурском муниципальном районном звене Хабаровской террито-
риальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций «и в целях приведения муниципальных правовых актов 
Эльбанского городского поселения в соответствие с действующим законода-
тельством администрация Эльбанского городского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемое Положение об Эльбанском городском посе-
ленческом звене Хабаровской территориальной подсистемы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций единой государственной системы пре-
дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее-Положение). 

2.Органам местного самоуправления поселения, руководителям пред-
приятий, учреждений и организаций независимо от организационно-
правовой формы и формы собственности, имеющим полномочия по защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера, привести нормативные правовые акты по вопросам граждан-



2 

ской защиты в соответствии с Положением, утверждённым настоящим по-
становлением. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте адми-
нистрации Эльбанского городского поселения в сети Интернет.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 
 
 

Глава городского поселения                                                                 И.А. Гудин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 
 
постановлением администрации 
Эльбанского городского поселения 
 
от 31.03.2014 № 8 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об Эльбанском городском поселенческом звене Хабаровской территориаль-
ной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций еди-
ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций 

1.  Общие положения 
1.1. Действие настоящего Положения об Эльбанском городском посе-

ленческом звене Хабаровской территориальной подсистемы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций единой государственной системы пре-
дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее также - Положе-
ние) распространяется на отношения в области защиты населения и террито-
рий Эльбанского городского поселения (далее - поселение) от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера. 

1.2. Положение определяет порядок организации и функционирования 

Эльбанского городского поселенческого звена Хабаровской территориальной 
подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-
туаций (далее - звено РСЧС). 

1.3. Администрация Эльбанского городского поселения согласно По-
ложению о единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, утвержденному постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной сис-
теме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» вправе созда-
вать для решения задач в области защиты населения и территорий поселения 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:  

1.3.1. Координационные органы управления, постоянно-действующие 
органы и органы повседневного управления.  

1.3.2. Силы и средства предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 

1.3.3. Резервы финансовых и материальных ресурсов.  
1.3.4. Системы связи и информационного обеспечения. 
1.3.5. Иные органы управления, комиссии и системы. 
1.4. Под органами управления в настоящем Положении понимаются 

постоянные (штатные) и временно создаваемые (нештатные) органы, осуще-
ствляющие государственное, отраслевое, территориальное и муниципальное 
управление в области защиты населения и территорий поселения от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера в административно-
территориальных границах поселения в мирное время. 



4 

1.5. Указанные в пункте 1.3 главы I настоящего Положения органы 
управления, силы, средства и системы объединяются под единым руково-
дством в звено РСЧС. 

1.6. Звено РСЧС - это организационная структура на штатной и не-
штатной основе, создаваемая администрацией поселения для выполнения 
полномочий, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера». 

1.7. В состав звена РСЧС входят штатные структурные подразделения 
администрации Эльбанского городского поселения, а также предприятия, уч-
реждения и организации, подведомственные администрации поселения, а при 
недостаточности сил и средств - предприятия, учреждения и организации не-
зависимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее 
- организации) в порядке, установленным настоящим Положением. 

1.8. Звено РСЧС входит в состав единой государственной системы пре-
дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на правах звена Хаба-
ровской территориальной подсистемы РСЧС и создается в пределах террито-
рии поселения и состоит из звеньев муниципальных образований, соответст-
вующих административно-территориальному делению поселения. 

1.9. Каждое указанное в пункте 1.8 настоящего Положения звено пред-
назначено для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
подведомственной территории. 

1.10. Управление звеном РСЧС осуществляется муниципальным казен-
ным учреждением «Управление гражданской защиты Эльбанского городско-
го поселения Хабаровского края» (далее - управление гражданской защиты), 
с использованием систем связи и оповещения, представляющих собой орга-
низационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, се-
тей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей 
связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до 
органов управления, сил звена РСЧС и населения поселения. 

1.11. Информационное обеспечение звена РСЧС осуществляется 
управлением гражданской защиты с применением автоматизированной ин-
формационно-управляющей системы в составе системы обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб по единому номеру «112», органа повсе-
дневного управления звена РСЧС, средств связи и оповещения, автоматиза-
ции и информационных ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подго-
товку, сбор, хранение, обработку, анализ и передачу информации. 

1.12. Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе 
вызванных пожарами, в телефонных сетях населенных пунктов поселения 
устанавливается единый номер - «112». 

1.13. Правовые основы деятельности звена РСЧС составляют Консти-
туция Российской Федерации, законы и нормативные правовые акты Россий-
ской Федерации и Хабаровского края, нормативные акты МЧС России, му-
ниципальные правовые акты администрации поселения и настоящее Поло-
жение. 



5 

2. Порядок организации звена РСЧС 
2.1. Для управления силами и средствами звена РСЧС в повседневной 

деятельности и в ходе работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций создает-
ся система управления - совокупность функционально связанных органов и 
пунктов управления, систем связи, оповещения, комплексов средств автома-
тизации, а также автоматизированных систем, обеспечивающих сбор, обра-
ботку и передачу информации. 

2.2. В состав звена РСЧС организационно входят: 
2.2.1. Орган руководства. 
2.2.2. Координационный орган управления. 
2.2.3. Постоянно-действующий орган управления. 
2.2.4. Орган повседневного управления. 
2.2.5. Эвакуационная комиссия района. 
2.2.6. Орган, уполномоченный на осуществление финансового обеспе-

чения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций. 

2.2.7. Органы, уполномоченные на накопление, хранение и восполне-
ние материальных ресурсов. 

2.2.8. Местная система оповещения и информирования населения о 
чрезвычайных ситуациях. 

2.2.9. Органы пропаганды поселения. 
2.2.10. Система связи звена РСЧС. 
2.2.11. Система подготовки звена РСЧС и населения поселения. 
2.2.12. Пункты управления. 
2.2.13. Временные (оперативные) формирования, создаваемые для ру-

ководства действиями сил с повседневного пункта управления и непосредст-
венно в зоне чрезвычайной ситуации, а также для ведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР). 

2.2.14. Комиссии, предназначенные для решения практических задач, 
возникающих в процессе работ по ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций. 

2.2.15. Система жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуаци-
ях.  

2.2.16. Силы и средства предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 

2.3. Руководство звеном РСЧС осуществляет орган руководства в лице 
главы поселения. 

2.4. Координационным органом управления звена РСЧС является ко-
миссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обес-
печению пожарной безопасности поселения (далее - КЧС поселения), созда-
ваемая на внештатной основе при администрации поселения, в целях реше-
ния основных задач по защите населения и территорий от чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера. 

2.5. КЧС поселения: 
2.5.1. Обеспечивает согласованность действий органов местного само-

управления муниципальных образований поселения с территориальными ор-
ганами управления федеральных органов исполнительной власти и их под-



6 

разделениями, с территориальными органами управления Правительства Ха-
баровского края и их подразделениями, а также организациями при решении 
задач (в пределах компетенции) в области предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также вос-
становления и строительства жилых домов, объектов жилищно-
коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженер-
ной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычай-
ных ситуаций. 

2.5.2. Рассматривает вопросы о привлечении сил и средств граждан-
ской обороны поселения к организации и проведению мероприятий по пре-
дотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также иные задачи, 
возложенные на КЧС поселения в установленном действующим законода-
тельством порядке.  

2.5.3. Координирует деятельность всех органов управления и сил еди-
ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций: звена РСЧС, подразделений территориальных органов управления 
функциональных и Хабаровской территориальной подсистем РСЧС, органи-
заций, расположенных на территории поселения. 

2.6. Постоянно-действующим органом управления звена РСЧС являет-
ся управление гражданской защиты, создаваемое на штатной основе при ад-
министрации поселения. 

2.7. Управление гражданской защиты: 
2.7.1. Осуществляет полномочия администрации поселения в области 

гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера и безопасности людей на вод-
ных объектах (далее - гражданская защита) в административно-
территориальных границах поселения. 

2.7.2. Решает задачи в области гражданской обороны, защиты населе-
ния и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

2.7.3. Осуществляет муниципальное управление по реализации единой 
политики в области гражданской защиты в административно-
территориальных границах поселения. 

2.7.4. Координирует деятельность звена РСЧС и организаций, в полно-
мочия (компетенцию) которых входит решение вопросов в области граждан-
ской защиты. 

2.8. Деятельность управления гражданской защиты осуществляется на 
основе Устава, утверждаемого муниципальным правовым актом администра-
ции поселения. 

2.9. Для осуществления экспертной поддержки в области защиты насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безо-
пасности, безопасности людей на водных объектах при управлении граждан-
ской защиты может создаваться экспертный совет по представлению управ-
ления гражданской защиты. Деятельность экспертного совета осуществляет-
ся на основе положения, утверждаемого муниципальным правовым актом 
администрации поселения. 

2.10. Глава поселения осуществляет повседневное управление звеном 
РСЧС через управление гражданской защиты. 



7 

2.11. Органом повседневного управления звена РСЧС является единая 
дежурная диспетчерская служба поселения (далее - ЕДДС-112).  

2.12. ЕДДС-112 является структурным подразделением управления 
гражданской защиты и создается в целях повышения безопасности и 
защищенности населения поселения.  

2.13. В ЕДДС-112 организуется постоянное круглосуточное оператив-
ное дежурство в составе оперативной дежурной смены. 

2.14. ЕДДС-112 в пределах определенных ей полномочий 
взаимодействует с вышестоящими органами управления системы РСЧС и 
гражданской обороны, а также дежурно-диспетчерскими службами 
экстренных оперативных служб и объектов экономики, независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности и расположенными в 
административно-территориальных границах поселения, органами местного 
самоуправления муниципальных образований поселения по вопросам сбора, 
обработки и обмена информацией о чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, происшествиях, пожарах, возникновении 
дестабилизирующих факторов в системе жизнеобеспечения поселения и 
иных инцидентах и совместных действий при угрозе возникновения или воз-
никновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

2.15. На базе ЕДДС-112 развертывается система обеспечения 
экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в порядке, 
установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 
21.11.2011 № 958 «О системе обеспечения экстренных оперативных служб по 
единому номеру «112». 

2.16. Органом управления эвакуационными мероприятиями является 
эвакуационная комиссия поселения, создаваемая на внештатной основе при 
администрации поселения в целях планирования, организации, обеспечения 
и проведения эвакуационных мероприятий (мероприятий по отселению) в 
условиях чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2.17. Эвакуационная комиссия поселения заблаговременно во взаимо-
действии с подчиненными эвакуационными органами, организациями и ор-
ганами местного самоуправления муниципальных образований поселения: 

2.17.1. Планирует эвакуационные мероприятия (мероприятия по вре-
менному отселению) из зон возможных чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера применяя показатели, которые используются для 
планов эвакуации населения на «особый период». 

2.17.2. Участвует во взаимодействии с органом управления системы 
жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях в первоочередном 
жизнеобеспечении пострадавшего населения в зонах чрезвычайных ситуаций 
и организует работу пунктов временного размещения или пунктов длитель-
ного пребывания пострадавшего населения. 

2.18. Структура, численность и персональный состав, организация дея-
тельности, компетенция и полномочия на основе положений об органах 
управления звена РСЧС определяются и утверждаются муниципальным пра-
вовым актом администрации поселения. Состав этих органов управления 
комплектуется за счет должностных лиц, квалифицированных специалистов 
и инженерно-технических работников органов местного самоуправления му-



8 

ниципальных образований поселения, правоохранительных органов, органов 
надзора и контроля, подразделений территориальных органов управления 
функциональных и Хабаровской территориальной подсистем РСЧС, органи-
заций и органов управления, специально уполномоченных на решение задач 
в области защиты и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

2.19. Для обеспечения мероприятий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и в целях обеспечения возможности экстренного 
привлечения необходимых средств в случае их возникновения решением ад-
министрации поселения создается местный резерв финансовых и материаль-
ных ресурсов – за счет средств бюджета поселения.  

2.20. Органом, уполномоченным на осуществление финансового обес-
печения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-
туаций, является финансовое управление администрации поселения. 

2.21. Финансовое управление администрации поселения формирует в 
установленном порядке в составе резервного фонда администрации поселе-
ния целевой финансовый резерв для предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций поселения (далее - резерв РСЧС) и осуществляет контроль 
за его применением. 

2.22. Применение резерва РСЧС осуществляется на основе муници-
пальных правовых актов администрации поселения о создании и использова-
нии материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также 
о выделении средств из целевого финансового резерва администрации посе-
ления на ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бед-
ствий. 

2.23. Органами, уполномоченными на накопление, хранение и воспол-
нение резервов материальных ресурсов, являются управление гражданской 
защиты и штатные структурные подразделения администрации поселения, 
определенные в установленном порядке. 

2.24. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций включают в себя продовольствие, пищевое сырье, медицинское 
имущество, медикаменты, инженерное и вещевое имущество, транспортные 
средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства инди-
видуальной радиационной и химической защиты и другое имущество. Они 
формируются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных 
ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также макси-
мально возможного использования имеющихся сил и средств. 

2.25. Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов, поря-
док их создания, хранения, использования и восполнения определяются ад-
министрацией поселения. Резервы материальных ресурсов могут размещать-
ся на объектах, предназначенных для их хранения, в тех местах, откуда воз-
можна оперативная их доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. 

2.26. Состав, организация деятельности местной системы оповещения и 
информирования населения о чрезвычайных ситуациях регламентируется 
муниципальным правовым актом администрации поселения об организации 
своевременного оповещения и информирования населения района об опасно-
стях мирного и военного времени. Организация деятельности местной систе-
мы оповещения возлагается на управление гражданской защиты. 



9 

2.27. Состав, организация деятельности органов пропаганды поселения 
регламентируются муниципальным правовым актом администрации поселе-
ния о системе пропаганды и органов пропаганды в области гражданской за-
щиты. Органом, уполномоченным на решение задач пропаганды в области 
гражданской защиты и информирования населения поселения по вопросам 
противодействия и профилактики терроризма является управление граждан-
ской защиты. 

2.28. Система связи звена РСЧС в поселении создается в целях органи-
зации устойчивой работы и обеспечения управления звеном РСЧС в повсе-
дневной деятельности, в высших режимах функционирования и в зонах чрез-
вычайных ситуаций. 

2.29. Основу системы связи звена РСЧС в поселении составляют сеть 
общего пользования, обеспечивающая открытую телефонную и радиотеле-
фонную связь, различные виды документальной связи, система автоматизи-
рованного оповещения населения, видеоконференция, компьютерная теле-
фония (IP- телефония), программно-технические средства и иные средства 
связи. 

2.30. Органом управления связью в звене РСЧС являются должностное 
лицо или группа должностных лиц, наделенные правами и исполняющие 
обязанности по управлению связью в органах управления звена РСЧС на 
штатной или нештатной основе. 

2.31. Управление связью - это деятельность органов управления связью 
по поддержанию в готовности все виды связи, применяемые в органах 
управления и силах звена РСЧС. 

2.32. Основным документом, определяющим организацию связи в зве-
не РСЧС в различных режимах функционирования, является план связи, от-
работанный в режиме повседневной деятельности на режим чрезвычайной 
ситуации. План связи оформляется на карте поселения с пояснительной за-
пиской и схемой организации связи в порядке, установленном управлением 
гражданской защиты. При этом уточняется структура управления и в соот-
ветствии с этим проводится расчет необходимых сил и средств связи с уче-
том использования технических и оперативных возможностей сети связи об-
щего пользования. 

2.33. Система подготовки звена РСЧС и населения поселения является 
составной частью единой системы подготовки населения в области граждан-
ской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера, деятельность которой осуществляется на основе норматив-
ных правовых актов Правительства Российской Федерации. 

2.34. Управление гражданской защиты организует функционирование 
системы подготовки звена РСЧС и населения поселения в порядке, установ-
ленном муниципальными правовыми актами администрации поселения и с 
применением установленных видов и форм обучения.  

2.35. Размещение органов управления звена РСЧС в зависимости от об-
становки осуществляется на стационарных (повседневных) или подвижных 
пунктах управления, оснащенных техническими средствами управления, 
средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в со-
стоянии постоянной готовности к использованию. 



10 

В системе управления звеном РСЧС создаются следующие пункты 
управления: 

2.35.1. Основные, с которых постоянно осуществляется управление си-
лами и средствами звена РСЧС в повседневной деятельности, а также при уг-
розе и ликвидации чрезвычайных ситуаций: 

2.35.1.1. Повседневный пункт управления для работы ЕДДС-112 в мес-
те его постоянной дислокации по обеспечению непрерывного оперативного 
управления звеном РСЧС в установленных режимах функционирования. 

2.35.1.2. Повседневный пункт управления для работы управления гра-
жданской защиты в месте его постоянной дислокации по руководству орга-
нами управления и силами звена РСЧС и организациями в установленных 
режимах функционирования. 

2.35.1.3. Повседневный пункт управления для работы КЧС поселения в 
месте постоянного расположения администрации поселения по организации 
выполнения основных задач по защите населения и территорий поселения в 
установленных режимах функционирования. По решению главы поселения 
КЧС может размещаться в управлении гражданской защиты или в ЕДДС-112. 

2.35.1.4. Повседневные пункты управления для работы иных органов 
управления звена РСЧС в высших режимах функционирования по месту дис-
локации. 

Повседневные пункты управления ЕДДС-112 и управления граждан-
ской защиты занимаются постоянным составом при переводе в высшие ре-
жимы функционирования. 

При введении высших режимов функционирования в управлении гра-
жданской защиты разворачиваются временные (оперативные) органы управ-
ления, создаваемые для руководства действиями сил из места постоянной 
дислокации управления гражданской защиты. Персональный состав этих 
формирований должен быть определен заблаговременно. 

2.35.2. Вспомогательные или подвижные пункты управления, с которых 
осуществляется управление силами, при ведении АСДНР. Они разворачива-
ются непосредственно в зоне чрезвычайных ситуаций и занимаются составом 
оперативных групп органов управления их создающих. 

Подвижный пункт управления оборудуется на базе автомобильной 
техники высокой проходимости (с использованием кунга или прицепа), авто-
буса или иного автотранспортного средства и включается в штаты управле-
ния гражданской защиты. 

Техническое оснащение (положенность) подвижного пункта управле-
ния устанавливается нормативным правовым актом администрации поселе-
ния. 

2.36. Временными (оперативными) формированиями, создаваемыми 
для руководства действиями сил с повседневного пункта управления и непо-
средственно в зоне чрезвычайной ситуации, а также ведения АСДНР, явля-
ются: 

2.36.1. Оперативный штаб по предупреждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций (далее-оперативный штаб) - рабочий орган КЧС поселения 
и создаваемый в соответствии с решением КЧС поселения.  



11 

Оперативный штаб управляет работами по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций с повседневного пункта управления по месту дислокации управле-
ния гражданской защиты. 

При оперативном штабе могут развертываться оперативные группы 
подразделений территориальных органов управлений функциональных и Ха-
баровской территориальной подсистем РСЧС, оперативные группы органов 
местного самоуправления муниципальных образований поселения и органи-
заций. 

2.36.2. Оперативные группы, создаваемые в соответствии с решением 
КЧС поселения или оперативного штаба и управляющие ликвидацией чрез-
вычайных ситуаций непосредственно в зоне чрезвычайной ситуации. 

2.36.3. Оперативные группы управления гражданской защиты, осуще-
ствляющие АСДНР непосредственно в зоне чрезвычайной ситуации. 

Структура, состав и задачи этих оперативных групп определяются при-
казами управления гражданской защиты. 

2.36.4. Временные (оперативные) формирования действуют только на 
период ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.37. Комиссии, предназначенные для решения практических задач, 
возникающих в процессе работ по ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций, создаются на основании решения КЧС поселения или оперативно-
го штаба. 

2.38. Комиссии, указанные в пункте 2.37 главы II настоящего Положе-
ния, осуществляют выплаты пострадавшему населению в чрезвычайных си-
туациях, обследуют инфраструктуру населенных пунктов в целях определе-
ния ущерба, распределяют гуманитарную помощь среди пострадавшего на-
селения и оказывают иные виды услуг, необходимые для удовлетворения по-
требностей пострадавшего населения. 

2.39. Система жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях 
создается в целях поддержания условий, минимально необходимых для со-
хранения жизни и здоровья людей в чрезвычайных ситуациях. 

2.40. Система жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях 
представляет собой совокупность органов управления, сил и средств жизне-
обеспечения пострадавшего населения в чрезвычайных ситуациях и сил, уча-
ствующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.41. В состав органа управления, уполномоченного на решение задач 
первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения в чрезвычай-
ных ситуациях и сил, участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций 
включаются специально выделенные специалисты из структурных подразде-
лений администрации поселения. 

Деятельность этого органа управления организуется на основе положе-
ния. 

Руководство этим органом управления возлагается по решению главы 
поселения на одного из заместителей главы администрации поселения. 

2.42. Подготовка территории поселения к первоочередному жизнеобес-
печению пострадавшего населения в чрезвычайных ситуациях и сил, участ-
вующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется на основании 
муниципального правового акта администрации поселения. 



12 

2.43. Орган управления, указанный в пункте 2.41 главы II настоящего 
Положения, разрабатывает и согласовывает с управлением гражданской за-
щиты план мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению пострадав-
шего населения в чрезвычайных ситуациях и сил, участвующих в ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций. 

2.44. При выборе мероприятий следует исходить из минимизации за-
трат времени, сил, технических, материальных и финансовых средств на их 
реализацию. 

2.45. В состав сил и средств, осуществляющих непосредственное пер-
воочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения в чрезвычайных 
ситуациях и сил, участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций, вклю-
чаются по соглашению силы и средства организаций, предоставляющих на-
селению различные виды услуг (коммунально-бытовые, медицинскую по-
мощь и другие). 

Резервы материальных ресурсов, указанные в пункте 2.24 главы II на-
стоящего Положения, входят в состав средств первоочередного жизнеобес-
печения пострадавшего населения в чрезвычайных ситуациях и сил, участ-
вующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.46. Силы и средства предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций звена РСЧС - силы и средства, создаваемые из подведомственных 
администрации поселения организаций и предназначенные, а также выде-
ляемые (привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 

2.47. Силы и средства звена РСЧС являются составной частью сил и 
средств Хабаровской территориальной подсистемы РСЧС. 

2.48. Состав сил и средств звена РСЧС утверждается муниципальным 
правовым актом администрации поселения  по представлению управления 
гражданской защиты. 

2.49. Состав сил и средств звена РСЧС при угрозе возникновения чрез-
вычайных ситуаций определяется решением КЧС поселения или оперативно-
го штаба исходя из сложившейся обстановки в зоне (месте) чрезвычайных 
ситуаций. 

2.50. Силы и средства гражданской обороны поселения привлекаются к 
организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном Федеральным законом от 
12.02. 1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне». 

2.51. В целях своевременного и оперативного реагирования при угрозе 
или возникновении чрезвычайных ситуаций часть сил и средств звена РСЧС 
содержится в постоянной готовности. 

2.52. Перечень сил постоянной готовности звена РСЧС утверждается 
муниципальным правовым актом администрации поселения по представле-
нию управления гражданской защиты. 

2.53. К силам постоянной готовности, которые привлекаются экстренно 
в случае угрозы или возникновении поражающих факторов от источника 
чрезвычайной ситуации и в целях ликвидации происшествий относятся силы 
и средства функциональных и Хабаровской территориальной подсистем 
РСЧС, а также организаций: 



13 

2.53.1. Силы постоянной готовности органов внутренних дел. 
2.53.2. Бригады экстренной медицинской помощи учреждений здраво-

охранения. 
2.53.3. Силы постоянной готовности федеральной противопожарной 

службы и противопожарной службы Хабаровского края, дислоцированные на 
территории поселения. 

2.53.4. Силы постоянной готовности организаций, в компетенцию ко-
торых входит решение задач гражданской защиты. 

2.53.5. Иные подразделения и формирования функциональных и Хаба-
ровской территориальной подсистем РСЧС, дислоцированные на территории 
поселения. 

2.54. Привлечение сил и средств постоянной готовности, указанные в 
пункте 2.53 главы II настоящего Положения, осуществляется управлением 
гражданской защиты по планам взаимодействия с органами управления, в 
составе которых они находятся. 

2.55. При недостаточности сил и средств в звене РСЧС создается объе-
диненная группировка в составе сил и средств звена РСЧС, подразделений 
территориальных органов управления функциональных и Хабаровской тер-
риториальной подсистем РСЧС, организаций. 

Деятельность объединенной группировки организуется управлением 
гражданской защиты на основе положения, утверждаемого муниципальным 
правовым актом администрации поселения. 

2.56. Состав сил и средств объединенной группировки устанавливается 
муниципальным правом актом администрации поселения. 

2.57. Управление гражданской защиты согласует с подразделениями 
территориальных органов управления функциональных и Хабаровской тер-
риториальной подсистем РСЧС, организациями вопросы о выделяемых в со-
став объединенной группировки силах и средствах, о порядке и способах их 
выдвижения и выполнения работ, о режимах защиты населения и сил, дейст-
вующих в зонах (месте) чрезвычайных ситуаций, организации медицинской 
помощи, охраны общественного порядка, управления, обеспечения действий 
и другие вопросы. 

2.58. Привлечение сил и средств объединенной группировки, подразде-
лений территориальных органов управления функциональных и Хабаровской 
территориальной подсистем РСЧС, организаций к ликвидации чрезвычайных 
ситуаций осуществляется по решению КЧС поселения или оперативного 
штаба, исходя из сложившейся обстановки в зоне (месте) чрезвычайной си-
туации, или в соответствии с планом действий по предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций поселения и планами взаимодействия. 

2.59. Основными задачами сил и средств ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, в том числе сил и средств постоянной готовности, является под-
держание своей готовности к действиям по проведению АСДНР при угрозе 
или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера, а также участие в предупреждении и ликвидации чрезвычайных си-
туаций или происшествий. 



14 

2.60. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на 
объектах экономики и территориях органы управления и силы звена РСЧС 
области функционируют в режиме повседневной деятельности. 

2.61. Глава поселения для соответствующих органов управления и сил 
звена РСЧС устанавливает один из высших режимов функционирования: 

2.61.1. Режим повышенной готовности - при угрозе возникновения 
чрезвычайных ситуаций. 

2.61.2. Режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций. 

2.62. Управление гражданской защиты в установленном порядке ин-
формирует население через средства массовой информации и по иным сред-
ствам о введении на конкретной территории высших режимов функциониро-
вания органов управления и сил звена РСЧС, а также о мерах по обеспече-
нию безопасности населения. 

2.63. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для 
введения на соответствующих территориях режима повышенной готовности 
или режима чрезвычайной ситуации, глава поселения отменяет установлен-
ные режимы функционирования органов управления и сил звена РСЧС. 

2.64. При введении режима чрезвычайного положения по обстоятель-
ствам, предусмотренным в пункте «а» статьи 3 Федерального конституцион-
ного закона Российской Федерации от 30.05.2001 № 3-ФКЗ «О чрезвычайном 
положении», для органов управления и сил звена РСЧС главой поселения ус-
танавливается режим повышенной готовности, а при введении режима чрез-
вычайного положения по обстоятельствам, предусмотренным в пункте «б» 
указанной статьи - режим чрезвычайной ситуации. 

2.65. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации в зависимости от факторов, влияющих на безопасность населения и 
требующих принятия дополнительных мер по защите населения и террито-
рий от чрезвычайной ситуации, глава поселения устанавливает местный уро-
вень реагирования в порядке, определенном законодательством о защите на-
селения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера. 

2.66. При отмене режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации, а также при устранении обстоятельств, послуживших основанием 
для установления уровня реагирования, главой поселения отменяется уста-
новленный местный уровень реагирования. 

2.67. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации, а также при установлении местного уровня реагирования для соот-
ветствующих органов управления и сил звена РСЧС глава поселения может 
определять руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации и 
принимать дополнительные меры по защите населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций в соответствии с законодательством. 

2.68. Взаимодействие органов управления и сил РСЧС, дислоцирую-
щихся на территории поселения, организуется управлением гражданской за-
щиты. 



15 

2.69. Под взаимодействием органов управления и сил РСЧС понимают 
согласованные по целям, задачам, месту, времени и способам выполнения 
задач действия органов управления, сил и средств для достижения цели.  

2.70. Совместные согласованные действия подразделений территори-
альных органов управления функциональных и Хабаровской территориаль-
ной подсистем РСЧС, органов местного самоуправления муниципальных об-
разований, организаций в области защиты населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций осуществляются в соответствии с планом действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций поселения и плана-
ми взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также воз-
можными соглашениями между органами управления и управлением граж-
данской защиты по указанным вопросам. 

2.71. Управление гражданской защиты организует взаимодействие ме-
жду органами управления подразделений территориальных органов управле-
ния функциональных и Хабаровской территориальной подсистем РСЧС ор-
ганизациями в области предупреждения и подготовки к ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций по следующим направлениям: 

2.71.1. Совместное участие в разработке соответствующих муници-
пальных правовых актов и взаимный обмен информацией, относящейся к 
компетенции сторон. 

2.71.2. Совместную разработку планов взаимодействия. 
2.71.3. Определение сил и средств, необходимых для ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и их выделение в соответствии с разработанными пла-
ном действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
района и планами взаимодействия. 

2.71.4. Согласование совместных действий при выполнении задач по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе по вопросам всестороннего 
обеспечения. 

2.71.5. Проведение совместных тренировок (учений) по проверке ре-
альности планов, обучению органов управления и сил. 

2.71.6. Участие представителей органов управления в ходе тренировок 
и учений, проводимых при раздельной подготовке сил и средств сторон. 

2.71.7. Образование объединенных штабов и иных временных органов 
управления, аппаратов представителей других органов управления. 

2.72. Взаимодействие планируется и организуется управлением граж-
данской защиты заблаговременно при разработке и согласовании плана дей-
ствий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций поселения 
и планов взаимодействия при угрозе или возникновении чрезвычайных си-
туаций, а также в ходе ведения АСДНР. 

2.73. Взаимодействующие органы управления, решая совместные зада-
чи, должны поддерживать между собой непрерывную связь и осуществлять 
взаимный обмен информацией, организовывать совместную подготовку и 
планирование проводимых мероприятий, а также согласовывать вопросы 
управления, разведки и всех видов обеспечения. 

2.74. Основанием для организации взаимодействия в зонах (месте) 
чрезвычайных ситуаций является решение КЧС поселения или оперативного 
штаба на ведение АСДНР и ликвидацию чрезвычайных ситуаций. 



16 

2.75. При необходимости, взаимодействующие органы управления мо-
гут высылать друг к другу оперативные группы (представителей) и обмени-
ваться необходимыми документами по управлению действиями привлекае-
мых сил. 

3. Финансирование звена РСЧС 
3.1. Финансирование звена РСЧС осуществляется в соответствии с дей-

ствующим законодательством. 
3.2. Финансирование поселковых целевых программ по защите населе-

ния и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого 
функционирования организаций, а также финансовое обеспечение мер по 
предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций осуще-
ствляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, пра-
вовыми актами Хабаровского края и муниципальными правовыми актами 
администрации поселения. 

3.3. При отсутствии или недостаточности финансовых средств в уста-
новленном порядке администрация поселения направляет ходатайство о вы-
делении средств из резервного фонда Правительства Хабаровского края по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий сти-
хийных бедствий. 

_________________ 
 
 

Начальник отдела по вопросам  
городского хозяйства ГОЧС и ПБ                         И.Н. Охотников 
           

 
 


